

Børne- og Skoleudvalget

ÅBEN DAGSORDEN

Det er kun muligt for udvalgets medlemmer og særligt inviterede at deltage i mødet.

Mødetidspunkt

06-09-2022 kl. 08:00

Mødested

Skovvejens Skole, afdeling Øst, Egebjergvang 80, 2750 Ballerup, Det grønne mødelokale

Deltagere

Peter Als (A)	formand	Deltog
Simon Knudstrup (F)	næstformand	Deltog
Mikael Wandel (V)	medlem	Deltog
Maria Lundahl Assov (A)	medlem	Deltog
Karsten Kriegel (C)	medlem	Deltog
Charlotte Holtermann (A)	medlem	Deltog
Özcan Kizilkaya (A)	medlem	Deltog
Anne Vang Rasmussen (direktør)	fra administrationen, sekretær	Deltog
Per Kensø (centerchef for Skoler, Institutioner og Kultur)	fra administrationen	Deltog
Jannik Karoli Plum Nielsen (centerchef for Arbejdsmarked)	fra administrationen	Deltog

Indholdsfortegnelse

9. [Velfærdsaftaler på børneområdet](#)

Åbent Punkt

9. Velfærdsaftaler på børneområdet

Sagsnummer

Tidligere behandling

Børne- og Skoleudvalget 9. august 2022 Punkt 13

Indhold

Sammen drag

Kommunerne skal senest den 30. september 2022 tilkendegive overfor KL hvilket af velfærdsområderne dagtilbuds-, folkeskole- eller ældreområdet, som de gerne vil frisættes fra. I denne sag er vedlagt hørings svar på børne- og skoleområdet efter høringsfristens udløb 22. august 2022.

Det indstilles, at Børne- og Skoleudvalget beslutter, om de vil indmelde ønske om at blive frisat på børne- og/eller skoleområdet.

Baggrund

Kommunerne skal senest den 30. september 2022 tilkendegive overfor KL, hvilke af velfærdsområderne dagtilbuds-, folkeskole- eller ældreområdet, som de gerne vil frisættes på. Kommunerne skal angive en 1. og en 2. prioritet for frisættelse, og de kan derfor søge om at få en velfærdsaftale på enten dagtilbudsområdet (0-5 år), folkeskoleområdet eller ældreområdet. Ballerup Kommune skal motivere prioriteringerne om, hvorfor det er det konkrete område, man ønsker en velfærdsaftale på, og hvad man gerne vil opnå med frisættelsen.

I stedet for, at kommunerne skal ansøge om at blive dispenseret fra enkelte regler i den statslige lovgivning som i frikommuneforsøgene, er der med velfærdsaftalerne tale om fuld frisættelse med få centrale hegns pæle, som bl.a. skal sikre retssikkerheden for børn, elever og de ældre samt kvaliteten i landets velfærdstilbud. Integreret i velfærdsaftalerne er derudover den væsentlige dimension, at der er tale om en gensidig forpligtelse, hvor kommunerne tilsvarende skal frisætte sig fra kommunale regler.

De hidtidige konkrete hegns pæle er forskellige fra område til område og er beskrevet eller vil blive beskrevet i aftale om velfærdsaftale på de tre områder. I juni måned blev der offentliggjort en velfærdsaftale med beskrivelse af hegns pæle på ældreområdet. Der er endnu ikke indgået en aftale på Christiansborg om konkrete hegns pæle på dagtilbuds og skoleområdet. Lige nu kendes alene hegns pælene fra de allerede igangsatte frisættelsesforsøg. Det er derfor ikke muligt at beskrive de rammer, som frisættelsen skal foregå inden for. I sag på Børne- og Skoleudvalgets møde den 9. august 2022, punkt 13 blev forventningerne til fremtidige hegns pæle gennemgået.

Tidsplan for forløbet i Ballerup Kommune:

- Tirsdag den 9. august 2022 drøfter Børne- og Skoleudvalget (BSU) sagen.
- Tirsdag den 16. august 2022 drøfter Sundheds- og Ældreudvalget (SÆU) sagen.
- Fra onsdag den 10. august 2022 til og med mandag den 22. august 2022 kan dagtilbudsbestyrelser, skolebestyrelser, BAFE, Center-MED, Hoved-MED og de faglige organisationer (BUPL, FOA og BLF) indsende deres ønsker og forslag.
- Fra onsdag den 17. august til og med mandag 29. august 2022 kan Seniorrådet, Center-MED og de faglige organisationer (DSR og FOA) indsende deres ønsker og forslag.
- Tirsdag den 6. september 2022 behandler BSU igen sagen, og sender sin indstilling videre til Kommunalbestyrelsen.
- Tirsdag den 13. september 2022 behandler SÆU igen sagen, og sender sig indstilling videre til Kommunalbestyrelsen.
- Tirsdag den 20. september 2022 behandler Økonomiudvalget sagen.
- Mandag den 26. september 2022 træffer Kommunalbestyrelsen endelig beslutning om prioritering.
- Fredag den 30. september 2022 er deadline for indmelding om prioritering.

Sagsfremstilling

Høringssvar på børne- og skoleområdet:

Som det fremgår af ovenstående tidsplan var der mandag den 22. august 2022 frist for ønsker og forslag på børne- og skoleområdet. Der er modtaget i alt 8 høringssvar, heraf omhandler 3 skoleområdet og 5 omhandler dagtilbudsområdet.

På skoleområdet har to skolebestyrelser og Danmarks Lærerforening, kreds 21 indsendt høringssvar. Skolebestyrelserne ser sig ikke i stand til at komme med forslag til på det foreliggende grundlag, og Danmarks Lærerforening, kreds 21 ønsker ikke en frisættelsesaftale på skoleområdet i Ballerup. Center MED for Skoler, Institutioner og Kultur fremhæver også, at skoleområdet har behov for ro selvom de nævner nationale test, reduktion af skift af lærer, prøver, skoleudsættelse og differentieret skolestart i 0. klasse som fritagelsesområder.

På dagtilbudsområdet er indkommet høringssvar fra Forældrebestyrelsen for Distrikt Skovlunde og Distriktsbestyrelsen Skovvejen, MED og bestyrelse i Distrikt Baltorp, Center MED for Skoler, Institutioner og Kultur, BUPL samt PMF/FOA. Generelt fremhæves det, at det er vanskeligt at komme med forslag på det foreliggende grundlag. BUPL fremhæver, at dagtilbudsområdet ikke er særlig regelbundet lovgivningsmæssigt, hvorfor der ikke umiddelbart kan peges på områder, som man ønsker at blive fritaget fra. Heller ikke PMF/FOA peger på konkrete områder. Begge organisationer nævner dog, at det altid er velkomment at kigge på omfanget af og karakteren af kommunale praksisser på området.

Der er indgivet fire konkrete forslag til fritagelsesområder fra henholdsvis distriktsbestyrelser og Center MED i Center for Skoler, Institutioner og Kultur:

Pladsanvisning:

Distriktsbestyrelsen i Skovvejen mener, at det giver mening at søge frisættelse for principperne for pladsanvisningen. Det anbefales, at Ballerup kommune selv får mulighed for at udarbejde principper for pladsanvisning af børn, der passer til en given situation (kapacitet) – herunder vurderer frit valg muligheder, således at børnenes trivsel og udvikling inddrages i forbindelse med de muligheder, der er for at flytte rundt mellem Børnehusene. samt eventuelt se på 30 timers pladserne, der er en udgift for Dagtilbuddene.

Administrationen bemærker, at den lovgivningsmæssige ramme for det frie valg af dagtilbud i dag er sådan, at forældrene søger om plads i et givent børnehus, og ikke i distriktet. Såfremt det ønskes, kan der søges om fritagelse herfor, så forældrene fremadrettet søger om en plads i et distrikt, og distriktet herefter fordeler børnene.

Administrationen bemærker yderligere, at fra 1. januar 2019 har forældre, som afholder barsels- eller forældreorlov efter barselsloven, haft ret til en deltidsplads på 30 timer om ugen til ældre søskende, som går i daginstitution. Deltidspladsen skal tilbydes i den daginstitution, hvor barnet allerede går, og til en reduceret forældrebetaling. Såfremt det ønskes, kan der søges om fritagelse herfor.

Madordning:

Forældrebestyrelsen for Distrikt Skovlunde foreslår, at valg til madordning lægges ud til forældrebestyrelserne, at madordningen kan være forskellig i hvert distrikt, og at valg foretages i et børnehus når et flertal af forældrene beslutter dette på f.eks. det årlige forældremøde i efteråret. Forslaget er også, at alle børnehuse på sigt kan tilbyde lokalproduceret mad. Center-MED for SIK angiver også valg af madordning som et fritagelsesområde.

Administrationen bemærker, at der kan søges om fritagelse vedrørende proceduren for madvalget. Det skal dog bemærkes, at en forudsætning for lokalproduceret mad er køkkenfaciliteter, der kan håndtere dette. Derfor vil en lokal beslutning herom kræve politisk stillingtagen til den hermed forbundne anlægsøkonomi.

Mødestrukturen:

Center-MED for SIK angiver mødestrukturen som et fritagelsesområde og fremhæver, at det er de kommunale regler, der ønskes fritagelse fra.

Administrationen bemærker, at det er en mulighed at ændre mødestrukturen også uden at vælge dagtilbudsmådet som fritagelsesområde, da det netop er kommunale

regler, der ønskes fritagelse fra.

Omfanget af sprogscreening:

Center-MED for SIK nævner omfanget af sprogscreening som et fritagelsesområde og fremhæver, at det er de kommunale regler, der ønskes fritagelse fra.

Administrationen bemærker igen, at det er en mulighed at reducere omfanget af sprogscreeningen også uden at vælge dagtilbudsområdet som fritagelsesområde, da det er kommunale regler, der ønskes fritagelse fra.

På baggrund af de indkomne hørings svar anbefaler administrationen, at dagtilbudsområdet indgår som et af to prioriterede områder fra Ballerup Kommune, såfremt der skal vælges mellem dagtilbudsområdet og skoleområdet.

Administrationen anbefaler, at der ikke indstilles til, at Ballerup Kommune frisættes på skoleområdet, da der ikke er indkommet ønsker til frisættelse fra skoleområdet. I stedet anbefales, at dagtilbudsområdet prioriteres højere end skoleområdet. Det skal dog påpeges, at dagtilbudsområdet er mindre reguleret, og at der er derfor færre regler/områder, som der kan ske frisættelse for.

Økonomiske konsekvenser og finansiering

Ingen økonomiske konsekvenser

Bilag

8 bilag, heraf 0 anbefales

Beslutningen træffes af

Børne- og Skoleudvalget

Indstilling

Center for Skoler, Institutioner og Kultur indstiller, at

1. Dagtilbudsområdet indstilles som et af de to prioriterede områder fra Ballerup Kommune

Beslutning

Indstillingen godkendt

BESLUTNINGSHISTORIK

Bilagsfortegnelse

1. [Brev til kommunalbestyrelsen vedr. frisættelsesforsøg Ballerup Lærerforening](#)

2. [Høringssvar vedr. frisættelse fra kommunale og statslige regler Skovlunde 0-5 forældrebestyrelse](#)
3. [Høring om Velfærdsaftaler 2022 - Hedegårdsskolen](#)
4. [Høring om velfærdsaftaler - måløvhøj skole](#)
5. [Fra Skovvejens distrikt 0 – 5 årige](#)
6. [Høringssvar fra distrikt Baltorp](#)
7. [Høringssvar velfærdsaftale dagtilbud PMF FOA](#)
8. [Høringssvar velfærdsaftaler fra BUPL Storkøbenhavn](#)

Afbud/Fraværende

Navn	Deltagelse	Bemærkninger
Karsten Kriegel (C)	Fraværende uden afbud	